Euang. e. vi. vs. 15. ubi evolve *Pricæum. Abkous ἀπακτίπας* memorat *Lycophron* in *Alex.* vs. 147. ubi conf. *Potterum*: idem *Lycoph.* vs. 1309. *Καὶ δευτέρους ἐπρεψάν ἀρπαγὰς λύκους* Et secundos miserunt rapaces lupos. *Adde Tzetzem* ad *Eum.* vs. 102. et *Jungerm.* ad *Pollucem* x. 31. Sic 'Hirpini' dicti sunt, quod 'lupos imitarentur, id est, rapto viverent;' lupi enim lingua Sabinorum 'Hirpi' vocantur, ut voluit *Servius* ad *Virg. Æn.* XI. 786. *Arntz*.

Accæ Larentiæ] In *Schotti* libb. et hic et in sequentibus constanter habet *accelerantia*. *Schottus*, transpositis litteris, scripsit *Accæ Larentiæ*, ut apud *Plutarch.* quoque legitur in *Romulo*: apud *Livium* vero, et apud *Dionys.* Hal. diphthongo 'Laurentia' est; itemque supra 376. 34. et infra 489. 20. *Sylburg.* Optime. Nam *Fasti ELAR. MP. Laurentinalia Nefastus primo.* *Anna.* Et *Heins.* ad *Ovid.* *Fast.* III. 55. et nos *infr. Vir. Ill.* c. 1. De *fastis* adi *Gron.* ad *Liv.* I. 4. *Arntz*.

§ 4 *Addunt quidam*] De locutione 'tutelæ esse' confer *Gronov.* ad *Liv.* I. 6. *Arntz*.

Ruminalem dictam] Hujus fici meminit *Corn. Tacit. Annal.* XIII. extremo. De lupa eadem in *Eusebii Chronicis* leguntur. *Schott*.

Ruminare sit solitum] *Salm.* ad *Solin.* p. 800. *Arntz*.

CAP. XXI. § 2 *Hæc consistunt*] *Serv.* ad *Virg. Æn.* I. 277. et III. 647. Quid si hic pro *hæc*, legeretur *nuda consistunt*, ut respiciat morem meretricibus in lupanari proprium, ut nudum corpus prostituerent, quo facilius petulantium libidinem excitarent? *Juven. Sat.* VI. 122. 'Tunc nuda papillis Constitit auratis.' *Petron. Sat.* c. 7. 'Video quosdam inter titulos nudasque meretrices fartim conspiciantes:' ubi alia *Wouwer. Brisson.* de *Jur. Conn.* p. m. 146. *Lips.* ad *Tacit. Ann.* xv. 37. et *Colerus* in *Pa-*

rer. Juris c. 8. Sed recepta lectio sententiæ videtur esse adcommo-
dior. *Arntz.*

Græcarum Latinarumque literarum]
Falsterus de Urbibus Stud. Laude
Clar. p. 232. *Arntz.*

§ 3 *Qui sibi]* Vellet aliquis ex se-
quenti littera restituere *quis sibi.*
Sed aliud suadet linguæ genius, et
ita recte constituit Virgil. diligentis-
simus magni poëtæ emendator Pierius
ad Ecl. II. vs. 19. 'Nec qui sim,
quæris, Alexi.' Sic qui etiam se-
quente littera *s* est loco *rov* 'quis:'
ut apud eund. Ecl. I. vs. 19. 'Sed ta-
men iste Deus, qui sit, da Tityre no-
bis:' ubi Emmen. Ovid. Ex Pont.
Ep. IV. 3. 2. 'An notum, qui sis, om-
nibus esse velim?' Adde tres studiis
quondam meis moderandis triumvi-
ros, quos sine grata mentis testatione
præterire nequeo, Burnan. ad Ovid.
Met. xv. 1. et plena manu ad Phædr.
Fab. I. 13. 6. Drakenb. ad Sil. Ital.
IX. 651. et Duker. ad Florum I. 18. §
20. *Arntz.*

§ 4 *Remores dicti]* Festus in 'Re-
mores.' *Arntz.*

CAP. XXII. § 1 *Sollemne]* Scribo
sollenne, id est, annum. Tibull. 'Hoc
sollenne sacrum, cunctos hoc sumet
in annos.' Anna. Sic 'solennia vo-
ta' per 'anniversaria sacra' expo-
nit Serv. ad Virg. Ecl. v. 74. Propert.
El. III. 8. 31. 'Annua solvamus
thalamo solennia nostro.' Ovid. Fast.
II. 247. 'Forte Jovi festum Phæbus
solenne parabat.' Lucan. v. 401.
'Haud meritum Latio solennia sacra
subacto.' Plura Gronov. ad Livium
I. 7. Claud. Dausq. de Orthogr. part.
II. p. 292. et Junius ad Tertull. de
Pallio p. 4. *Arntz.*

§ 3 *Eaque in centenos homines]* Con-
tra Livius: 'Non cum globo juve-
num (nec enim erat ad vim apertam
par) sed alii alio itinere, jussis certo
tempore ad regiam venire pastori-
bus.' Schott.

Eo signo] Non multum ablu-
dit

Phædrus Fab. IV. 5. 6. 'Ut conspi-
cunum in prælio Haberent signum,
quod sequerentur milites.' Et Lu-
can. II. 329. 'Quo publica signa du-
cemque Pompeium sequimur.' *Ar-
ntzenius.*

CAP. XXIII. § 1 *Remuriam appella-
ret]* Ennius apud Cicer. de Divinat.
lib. I. 'Certabant urbem Romam Re-
moramne vocarent: Omnis cura vi-
ris, uter esset induperator.' Schott.
Remuriam seu *Remoriam* agnoscunt
etiam alii scriptores, cum Græci, tum
Latini: ut apud Dionys. Hal. docui,
ad 73. 3. Ennius ap. Cic. de Divin.
lib. I. trib. syllabis 'Remuram' vo-
cat, hoc versu: 'Certabant urbem
Romam Remuramve vocarent:' ut
Schott. notat. *Sylb.*

§ 4 *Intellexit sese]* Ex serie præce-
dentis orationis posset legi *intellex-
isset se*, quia hæc præterita præce-
dunt. Verum talis enallage non est in-
frequens: supr. cap. XXII. § 3. 'Vin-
ciri se passus est,' pro, *esset*. Vide
de hac diligentissime agentes Munc-
ker. ad Hyg. Fab. CXLVIII. Cortium
ad Sall. Catil. cap. XII. § 1. *Arntz.*

§ 6 *Egnatius lib. I.]* Sic Merula ad
Ennium p. 201. et 220. *Arntz.*

§ 7 *Nostræ memoriæ proclamans]*
Mallet fortasse aliquis abl. casu *nos-
tra memoria*. Sed ferri et genitivus
potest, si referatur ad nomin. *historia*.
Sylburg. Sed ex hoc loco vel ad-
modum difficili vel certe corrupto
nihil de ætate hujus scriptoris statui
potest. Nec qui genium purioris La-
tinitatis cognitum habet, Livii eum
ævo tribuet. 'Proclamare' proprie
est alte, clara voce clamare; ut *pro-
clamans* hic forte erit 'clare aperiens,'
'in media luce collocans ad nostram
usque memoriam.' Sed ex hac me
difficultate non expedit. Ubi in ul-
timo capite a recepta lectione recess-
um est, confer quæ notantur ad Vi-
ros Illustres infra. *Arntz.*

Ne quis vallum transiliret] Livii ver-
ba sunt: 'Vulgiator fama est, ludi-

brío fratris Remum novos transiluisse muros: inde ab irato Romulo . . . interfectum:’ quomodo melius legi quam *transilivisse* Diomedes Gramin. I. admonuit. *Muros* tamen non recte appellat, cum Tarquinius Priscus primus Urbem muro lapideo cinxerit; nisi muri fundamentum et designationem aratro factam intelligas. Il-

lud non prætermittendum, primum Virorum Illustrium caput de Proca in Mss. abfuisse; sequebatur enim perpetua serie *Romulus asylum convenis*: nam vulgatæ editionis illa de origine Urbis hinc concinnata. *Schottus*. Sed hoc caput agnoscunt omnes nostri, nullo excepto. *Arntz*.

DE VIRIS ILLUSTRIBUS.

CAP. I. § 1 *Proca* in frontispicio legendum, ut Virgil. in *Æneid.* lib. VI. ‘Proximus ille Proca Trojanæ gloria gentis.’ Præpostere in aliquibus codd. *Procas* legitur: nam iambus est in tertio, nec Latinum nomen in *as* primæ invenitur. Eusebius etiam, Divo Hieronymo interprete, in serie regum Latinorum ita scribit: ‘Janus, Saturnus, Picus, Faunus, Latinus, Aventinus, Ascanius, Sylvius, Æneas Sylvius, Latinus Sylvius, Tiberinus Sylvius, Agrippa Sylvius, Romulus Sylvius, Proca Sylvius, Amulius, qui regnavit annis quadraginta quatuor.’ Hanc autem historiam etiam Ovidius poëticè in Fastis auspiciatus est, ut dulcedini quoque poëtarum aliquid in hoc opusculo tribuamus: ‘Sylvia Vestalis; quid enim vetat inde moveri? Sacra lavaturas mane petebat aquas.’ *Machæus*. Nec titulus hic, nec primum hujus libelli caput De Proca, seu de Romuli et Remi ortu, in Schotti libro Ms. exstant: sed, ut modo dixi, cum extremo superioris libri, qui est de Origine Gentis Romanæ, continuatur caput secundum hujus libelli de Viris Illustribus: attamen etiam alii scriptores historiam Romanam a Proca auspiciantur; ut Orosius II. 2. et I. 1. teste Schotto. *Sylburg*. *Procas*

alter Lngd. et Haun. Machanei sententia Livii I. 3. Ovid. Met. XIV. 622. aliorumque auctoritate munitur. Neque tamen posterius omnino est dammandum, cum in codd. Virgillii *Æn.* VI. 767. constanter legatur *Procas*, quod etiam oportebat, ut syllaba produceretur, quæ natura sua brevis erat: sed hæc ratio non maximi erit momenti, cum brevem vocalem longam reddere potuerit vel per cæsuram, vel Græcorum more, cum sequens vox a duabus consonantibus incipiat. Apud Euseb. Chron. anno 1198. non *Proca*, sed *Procas Sívius* exprimitur, ut apud Serv. ad Virg. *Æn.* VII. 657. et IX. 387. Neque scio quo jure statuatur, *Proca* magis esse nomen Latinum seu Romanum, quam alia nomina propria primæ flexionis, quæ deinde a Romanis recepta utraque terminatione inveniuntur. Horum seriem ennumerat Dausq. in Orthogr. part. I. pag. 59. *Arntz*.

Annis] Non agnoscit hanc vocem Fran. Seneca tamen Herc. Fur. va. 540. ‘Stat pontus vicibus mobilis annis.’ Si cui placeret *annuis* ejicere, posset hanc loquendi rationem firmare ex Just. II. 4. § 12. ‘Vicibus gerebant bella, solæ terminos alternis defendentes.’ *Arntz*.

Et ut alternis] Uterque Lugd. Haun. et ed. Mach. et delent: nec male. Pejus Fran. pro *alternis* substituit *alteris*, quod non ferendum. Liv. II. 2. 'Rogando alternis suadendoque cœpit:' et XXII. 41. 'Cujus eo die (nam alternis imperitabant) imperium erat.' Seneca de Vita Beata cap. 5. 'Incertissimaque dominia in potentissimaque alternis possidebant.' Martial. Epigr. v. 39. 'Aut cum fratre sedere Non potes: alternis, Calliodoræ, sede.' Fortasse hæc vox corrupta apud Lactant. Div. Inst. v. 15. 'Quoniam brevia et caduca sunt omnia, et præferunt se alteris homines.' Si repnatur *alternis*, ut de mutabilitate fortunæ, quæ brevis est et caduca, loquatur auctor, qua hic jam extollitur, ille deprimitur. Adde Cerd. et Emen. ad Virg. Ecl. III. 59. et Abram. Gron. ad Just. II. 4. § 12. Auctior est Lugd. 2. et Haun. *alternis vicibus*: ut Lucan. Phars. I. 409. 'Quod terra fretumque vindicat alternis vicibus.' Senec. Herc. Fur. vs. 377. Hipp. vs. 1028. et alii. Sed hæc vox male repetitur ex superioribus. *Arntzenius*.

Imperium non dedit] Plutarchus Amulio pecunias, et aurum Troja advectum sorte contigiisse refert, quibus opibus fretus ipsum fratrem, cui regnum evenerat relictum a patre hæreditarium, expulit. Tacet Cornelius de morte fratris Sylvie, de qua Livius: 'addit sceleri scelus, stirpem fratris virilem interfecit.' Quem Halicarnassens 'Egestum' appellat. *Mach.*

Ream Silviam] Plutarchus. Hanc alii *Iliam*, alii *Ream*, alii *Silviam* appellant. *Mach.* Constante in antiquis 'Rea Silvia' scribitur, more Latino, qui fere adspirationes auferunt, unde Cic. in Orat. se more majorum diu *triumpos*, non *triumphos*, et fortasse *tropæa*, non *trophæa* pronuntiare solitum affirmat. Cur etiam 'Silvia' et 'suboles' a subolesco scripserim,

ne quis forte calumniatur, studio a me factum sciat, secutumque veterum librorum auctoritatem et analogiam: quod ubique facturum me semel monuisse sufficiat. De Martis stupro vide Prudent. Adv. Symmachum lib. I. et Oros. VI. 1. qui ad nomen alludens 'Ream matrem stupri ream' appellat. *Schott.*

Vestæ] Abest in Msc. nostro L. Annæi Flori initio: et certe Justin. lib. XLIII. in Martis luco sacerdotem fuisse ait: et Plutarch. in Parallelis extremo Junonis, diserte ex Aristide Milesio. Et infra Noster ad Numam referre videtur. *Schott.*